ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

г. Саранск « 7 5 » 2019 г.

ГБУ ДПО «Мордовский республиканский институт образования», в лице
и.о. ректора Самсоновой Татьяны Васильевны, действующего на основании Приказа
№134л/с от 25.12.2018 г., именуемое в дальнейшем «Сторона 1», с одной стороны, и
Муниципальное казенное учреждение «Центр информационно-методического и
технического обеспечения муниципальных учреждений» Кочкуровского муниципального
района в лице директора Червяковой Татьяны Ивановны, действующего на оснований
Устава, именуемое в дальнейшем «Сторона 2», с другой стороны, а вместе именуемые
«Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

Предметом настоящего договора является научно-методическое сотрудничество
Сторон в целях эффективного развития общеобразовательных организаций Республики
Мордовия в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской
Федерации и Республики Мордовия, в том числе школ с низкими результатами обучения
и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем реализации
региональных проектов и распространения их результатов.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ СОТРУДНИЧЕСТВА

1. Целыо настоящего Договора является создание условий для сотрудничества
и установления системной работы между Сторонами в целях эффективного развития
общеобразовательных организаций Республики Мордовия в соответствии с требованиями
действующего законодательства Российской Федерации и Республики Мордовия, в том
числе школ с низкими результатами обучения и школ, функционирующих в
неблагоприятных социальных условиях, путем реализации региональных проектов и
распространения их результатов.

2. Основными задачами сотрудничества являются:
2.1. Научно-методическое сопровождение формирования профессиональных

компетенций педагогов республики в соответствии с требованиями профессионального
стандарта, в том числе школ с низкими результатами обучения и школ,
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем реализации
региональных проектов и распространения их результатов.

2.2. Обеспечение внедрения муниципальных программ помощи школам и
программ перевода школ в эффективный режим работы и развития.

2.3. Обеспечение инновационной модели повышения квалификации директоров,
заместителей директоров и учителей по различным предметным областям школ с низкими
результатами обучения и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных
условиях.

2.4. Информационно-аналитическое сопровождение педагогических команд по
реализации федеральных государственных образовательных стандартов.

2.5. Методическое руководство обновлением содержания, форм и методов
обучения в соответствии с современными требованиями.

2.6. Научно-методическое сопровождение внедрения педагогами технологий и
содержания обучения в соответствии с федеральными государственными
образовательными стандартами.

2.7. Объединение усилий, организационных, технических и административных

ресурсов в целях осуществления сотрудничества.
3. Сотрудничество между Сторонами осуществляется путем проведения

совместных методических мероприятий.
4. Настоящий Договор не влечет для Сторон каких-либо финансовых и иных

материальных обязательств. По настоящему Договору расчеты сторон не предусмотрены.
5. Для реализации отдельных положений настоящего договора Стороны

заключают отдельные договоры, дополнительные соглашения, в которых указываются
конкретные формы, научные темы, сроки и условия сотрудничества, а также порядок и
условия его организации и финансирования.

3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Стороны настоящего Договора обязуются:
3.1.1. Взаимно информировать о планах и сроках проведения методических

мероприятий Сторон.
3.1.2. Совместно координировать цели, задачи и формы проведения методических

мероприятий в сфере дополнительного профессионального образования педагогических
кадров.

3.1.3. Обеспечивать взаимодействие представителей Сторон по согласованию
плана и сроков проведения методических мероприятий.

3.1.4. Осуществлять обмен необходимыми ресурсами для выполнения
согласованных совместных методических мероприятий.

3.1.5. Содействовать развитию непосредственных контактов и сотрудничества
между общеобразовательными организациями республики.

3.1.6. Обеспечить выполнение согласованного Плана научно-методического
сотрудничества.

3.2. «Сторона 1» обязуется:
3.2.1. Подготовить и направить «Стороне 2» на согласование План научно-

методического сотрудничества в рамках настоящего договора.
3.2.2. Организовывать и проводить научно-методические мероприятия в

соответствии с согласованным Планом.
3.3. «Сторона 2» обязуется:
3.3.1. Рассмотреть и направить «Стороне 1» согласованный План научно-

методического сотрудничества в рамках настоящего договора.
3.3.2. Создавать условия для реализации положений согласованного Плана

научно-методического сотрудничества в рамках настоящего договора.
3.4. Сотрудничество в рамках настоящего Договора осуществляется в

соответствии с уставными и иными соответствующими документами Сторон.

4. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами по
вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте данного Договора, будут разрешаться
путем переговоров на основе действующего законодательства Российской Федерации.

5. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

5.1. Настоящий Договор прекращает свое действие по истечении срока,
указанного в п. 6.1 настоящего Договора. Стороны вправе продлить действие Договора на
тот же или иной срок.

5.2. Договор может быть расторгнут в следующих случаях:
а) по инициативе одной из Сторон настоящего Договора, в случае

О
ДЖ

ЕГ
/у

,
неисполнения другой Стороной условий настоящего Договора;

б) досрочно по взаимному соглашению Сторон;
в) в иных, предусмотренных законом случаях.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует до
«31» декабря 2019 г.

6.2. Во всем остальном, что не предусмотрено Договором, стороны
руководствуются законодательством Российской Федерации.

6.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительные
при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны сторонами или
надлежаще уполномоченными на то представителями сторон.

6.4. Все уведомления и сообщения должны направляться в письменной форме.
6.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую

силу, по одному для каждого участника настоящего Договора.

7. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

«Сторона 1»

Государственное бюджетное учреждение
дополнительного профессионального
образования «Мордовский
республиканский институт образования»

Республика Мордовия,
г. Саранск, ул. Транспортная. 19.

«Сторона 2»

Муниципальное казенное учреждение
«Центр информационно-методического и
технического обеспечения
муниципальных учреждении»
Кочкуровского муниципального района

Республика Мордовия, Кочкуровский
район, с.Кочкурово, ул.Советская, д. 16

Самсонова Т.И.Червякова